

ACLARACIONES A LOS PLIEGOS QUE RIGEN EN EL ACUERDO MARCO PA SUM 47/2025 SUMINISTRO DE IMPLANTES AUDITIVOS Y RENOVACIÓN DE COMPONENTES EXTERNOS, CON DESTINO A LOS HOSPITALES DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD (SERMAS), A ADJUDICAR MEDIANTE ACUERDO MARCO PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.

PREGUNTA 1:

La lista de hospitales que se refleja en el PCAP es definitiva. Hemos observado algunas ausencias significativas

RESPUESTA 1:

Se ha procedido a la rectificación de errores del punto 1 de la cláusula 1 del PCAP, en relación a las Unidades y centros participantes en el acuerdo marco, dado que se ha detectado que faltan hospitales como parte de los ÓRGANOS DESTINATARIOS DEL OBJETO DEL CONTRATO

PREGUNTA 2:

Los criterios del lote 3 que se reflejan en la página 17 de la memoria justificativa se indica lo siguiente: "Procesadores de sonido con capacidad para el tratamiento de hipoacusias con umbrales de vía ósea de hasta 65 dB". Entendemos que podemos ofertar productos que cubran umbrales de vía ósea de menos de 65 dBs. Es correcto?

CRITERIOS LOTE 3	
Disponibilidad de tornillo y pilares de varias longitudes adaptable a las características del paciente	SI: 10 Puntos NO: 0 Puntos
Compatibilidad para sistemas FM (frecuencia modulada)	SI: 10 Puntos NO: 0 Puntos
Procesadores de sonido con capacidad para el tratamiento de hipoacusias con umbrales de vía ósea de hasta 65 dB	SI: 20 Puntos NO: 0 Puntos
TOTAL LOTE 3	40 PUNTOS

RESPUESTA 2:

Entre los criterios de valoración establecidos en el punto 6.2 de la cláusula 1 del PCAP, se asignan 10 puntos a la oferta del lote 3 que presente *Procesadores de sonido con capacidad para el tratamiento de hipoacusias con umbrales de vía ósea de hasta 65 dB*, sin que el PPT establezca un umbral mínimo. Así pues, podrán presentar ofertas de procesadores de sonido para tratamiento de hipoacusias con umbrales inferiores, siempre que cumplan con el resto de requisitos establecidos en el PPT.

PREGUNTA 3:

En el PPT, en relación con el lote 2, se exige lo siguiente: "En la oferta económica deberán incluir el precio del procesador y resto de componentes incluidos en la Orden SND/44/2022 de manera conjunta y desglosada".

¿Cómo debemos adaptar el modelo de oferta económica para reflejar los datos solicitados? ¿Debemos incluir una tabla con el precio unitario del kit y otra tabla adicional con el precio desglosado de cada uno de sus componentes?

RESPUESTA 3:

Según consta en el PCAP, deberán presentar la oferta económica en el Anexo 2.1 Modelo de proposición económica, indicando los datos solicitados en el mismo, tanto del procesador como del resto de componentes incluidos en la Orden SND/44/2022, de manera conjunta y desglosada. A fin de evitar errores, deben indicar de forma inequívoca cual es la oferta económica presentada del conjunto de componentes y del desglose de cada uno de ellos.

PREGUNTA 4:

La suma del desglose de todos los elementos puede no coincidir con el precio del Kit, porque al precio unitario del conjunto de los elementos se aplica un descuento real. Además de que no todos los componentes van en el kit, sino que se adecuan a las necesidades de cada paciente (portapilas o baterías recargables, por ejemplo). ¿Cómo debemos proceder en este caso? ¿Tenemos que indicar todos los datos, aunque la suma desglosada de los elementos no coincida con el precio unitario conjunto (el precio vinculante)?

RESPUESTA 4:

La suma de los componentes desglosados deberá ser menor o igual a la oferta conjunta. En caso de que el kit pueda llevar componentes alternativos deberá quedar claro en la oferta cuales son las variables ofertadas.

LA DIRECTORA DE CONTRATACIÓN
DE LA AGENCIA DE CONTRATACIÓN SANITARIA